
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 356 Marți, 5 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

294. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Satu Mare 

(Unitatea Militară 0395 Satu Mare) ............................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

992. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea derogării în scop științific pentru

unele specii de pești .................................................. 3–4

3.856. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ

„gimnazial” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială 

Metropolitană „ARC” din municipiul București............ 5–6

3.857. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială „Domino 

Servite” din comuna Voiteg ........................................ 6–7

3.974. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de

învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 

24 octombrie—6 decembrie 2019 .............................. 8–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean 

Satu Mare (Unitatea Militară 0395 Satu Mare)

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi

Județean Satu Mare (Unitatea Militară 0395 Satu Mare), ca

urmare a reevaluării, conform anexei care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 9 aprilie 2020.

Nr. 294.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul 

de Jandarmi Județean Satu Mare (Unitatea Militară 0395 Satu Mare), a căror valoare se actualizează 

ca urmare a reevaluării

Număr

M.F.P.

Codul de clasificație Denumirea imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

CUI

Adresa imobilului

Valoarea de

inventar/imobil

(actualizată)

— lei —

101461 8.19.01 45-85

MAI — Unitatea Militară 0395

Satu Mare

CUI 4481144

Județul Satu Mare 282.874,30

38421 8.19.01 45-116

MAI — Unitatea Militară 0395

Satu Mare

CUI 4481144

Județul Satu Mare 2.118.145,65

101454 8.19.01 45-143

MAI — Unitatea Militară 0395

Satu Mare

CUI 4481144

Județul Satu Mare 955.508,06

106659 8.19.01 45-354

MAI — Unitatea Militară 0395

Satu Mare

CUI 4481144

Județul Satu Mare 302.233,39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N  

pentru aprobarea derogării în scop științific pentru unele specii de pești

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 113.575/DD din 22.08.2019 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 304/CJ din 5.06.2019,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. b) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul art. 38 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, 

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. —  Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea, inventarierea și eliberarea ulterioară a unui

număr de exemplare din specii de pești din Marea Neagră până

la izobata de 100 m, incluzând și următoarele situri Natura 2000:

ROSCI0065 Rezervația Biosferei Delta Dunării, ROSCI0066

Rezervația Biosferei Delta Dunării — zona marină, ROSCI0094

Izvoarele sulfuroase submarine de la Mangalia, ROSCI0197

Plaja submersă Eforie Nord—Eforie Sud, ROSCI0269 Vama

Veche—2 Mai, ROSCI0273 Zona marină de la Capul Tuzla,

ROSCI0281 Cap Aurora, ROSCI0293 Costinești—23 August,

ROSCI0311 Canionul Viteaz, ROSCI0413 Lobul sudic al

Câmpului de Phyllophora al lui Zernov, după cum urmează:

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare (ouă, larve 

imature, plantule sau adulți, pui, 

animale adulte)

Starea exemplarelor înaintea

prelevării  (vii, moarte, rănite, 

cu dizabilități)

Starea exemplarelor după

prelevare (vii, moarte, rănite, 

cu dizabilități)

Acipenser stellatus 200 puiet vii vii

Acipenser gueldenstaedtii 100 puiet vii vii

Huso huso 100 puiet vii vii

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 decembrie 2021.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile de faună sălbatică

se realizează numai de către Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare Marină „Grigore Antipa”, denumit în continuare

titularul activității, cu personal tehnic de specialitate.

(3) Capturarea exemplarelor din speciile de faună sălbatică

prevăzute la art. 1 se va face prin traulare pelagică și demersală

cu nava de cercetare Steaua de Mare 1, iar pentru zona de plajă

se va pescui cu setci, cu ajutorul unei bărci.

(4) Titularul activității trebuie să notifice Administrației

Rezervației Biosferei „Delta Dunării” intenția de a intra cu nave

de tip trauler în perimetrul Rezervației Biosferei „Delta Dunării”,

iar intrările, perioadele și tipul de traulere vor fi stabilite de

comun acord cu reprezentanții Administrației Rezervației

Biosferei „Delta Dunării”.

(5) Traularea pe teritoriul Rezervației Biosferei „Delta Dunării”

se va face numai între izobata de 10—20 m și în prezența unui

reprezentant al Comisariatului Rezervației Biosferei „Delta

Dunării” din cadrul Gărzii Naționale de Mediu. 

(6) Exemplarele din speciile de faună sălbatică vor fi

capturate, inventariate și eliberate în cel mai scurt timp și în

condiții de maximă securitate.

(7) Este interzisă folosirea utilajelor care prezintă un grad de

uzură ridicat sau pierderi de carburanți și/sau lubrifianți. 

(8) Titularul activității prevăzut la alin. (2) se obligă să nu

degradeze situl pentru care se aplică derogarea și va ține

evidența tuturor categoriilor de deșeuri generate și a modului de

eliminare a acestora.

(9) În cazul unor accidente/intervenții care produc prejudicii

obiectivelor de conservare sau integrității siturilor se vor demara

lucrări de refacere ecologică ce vor fi vizate de administrator —

Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate sau

Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, după caz, iar

refacerea ecologică se va face pe cheltuiala titularului activității.

(10) În cazul unui eveniment care pune în pericol mediul se

anunță imediat autoritățile pentru protecția mediului (Agenția

Națională pentru Protecția Mediului, Garda Națională de Mediu,

Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate) și de asemenea

Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării”.

(11) Pentru activitățile prevăzute la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității teritoriale pentru

protecția mediului și autorității teritoriale care răspunde de

silvicultură un raport asupra fiecărei acțiuni derulate în baza

derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, în maximum 45 de zile de la data



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

4

aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele acesteia în

baza datelor prevăzute la alin. (1). 

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Costel Alexe

București, 24 aprilie 2020.

Nr. 992.

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ...................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea ................................................................................

Numărul exemplarelor ...............................................................................................................

Stadiul de dezvoltare .................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .........................................................................................

Locul de prelevare .....................................................................................................................

Data prelevării ...........................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ............................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ..........................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� în interesul protejării faunei și florei sălbatice și al conservării habitatelor naturale; 

� pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor și apelor, iar, în cazul speciilor de animale, altele decât păsările,

și pentru prevenirea producerii unor daune importante asupra altor bunuri;

� în interesul sănătății și securității publice, iar, în cazul speciilor de animale, altele decât păsările,

și pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială sau economică, și pentru consecințe

benefice de importanță majoră pentru mediu;

� în scopuri de cercetare științifică și educație, de repopulare și de reintroducere a acestor specii,

precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în acest scop, inclusiv pentru răspândirea artificială

a plantelor;

� pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare din anumite specii de păsări sau din

speciile prevăzute în anexele nr. 4 A și 4 B din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare;

� în interesul siguranței aeriene, pentru toate speciile de păsări, inclusiv cele migratoare.

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................ 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „gimnazial” 

din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială 

Metropolitană „ARC” din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.694/2012*), 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 27

din 17.12.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular evaluată în

perioada 11—15 iunie 2018 și monitorizată în data de 13 decembrie 2019, 

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„gimnazial” (nivel 1 conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013

privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările

și completările ulterioare), limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență”, din cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială Metropolitană

„ARC”, cu sediul în municipiul București, sectorul 3, Strada

Eșarfei nr. 63—71, începând cu anul școlar 2020—2021,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Metropolitană „ARC” din municipiul București

are obligația ca, în termen de maximum 30 de zile de la intrarea

în vigoare a prezentului ordin, să parcurgă procedurile de

înregistrare fiscală și să comunice Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar o copie de pe certificatul

de înregistrare fiscală; în caz contrar se vor sesiza organele

fiscale competente pentru luarea măsurilor care se impun.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Metropolitană „ARC” din municipiul București

are obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen

de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu

de anul școlar 2024—2025. 

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „gimnazial”, autorizat, se preia la nivelul de

învățământ „gimnazial”, acreditat în cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială Metropolitană „ARC”

din municipiul București.

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Metropolitană „ARC” din municipiul București

dispune de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau

diminuat și va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul unității

de învățământ preuniversitar particular acreditate Școala Gimnazială

Metropolitană „ARC” din municipiul București revine fondatorilor.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială Metropolitană „ARC” din municipiul București

este monitorizată și controlată periodic de către Ministerul

Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației și Cercetării, Fundația „Romanian Business

School” din municipiul București, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială Metropolitană „ARC”

din municipiul București, Inspectoratul Școlar al Municipiului

București și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin. 

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 30 martie 2020.

Nr. 3.856.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.694/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

6

ANEXĂ

Municipiul București

Nr.

crt.

Denumirea 

unității de

învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

A
R

A
C

I
P

 
d

e

e
v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivel de

învățământ/Nivel de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

Limba 

de predare

Forma de

învățământ

1.

Școala

Gimnazială

Metropolitană

„ARC”

3
6

/
1
1

.
1

2
.
2

0
1

9

1
3

/
0

8
.
0

6
.
2

0
1

8

Fundația

„Romanian

Business

School”

Str. Eșarfei nr. 63 —71,

sectorul 3, 

tel.: 031/4254343

dc@scoala-arc.ro 

Gimnazial/Nivel 1

(conform Hotărârii

Guvernului

nr. 918/2013, 

cu modificările 

și completările

ulterioare)

Română

Cu

frecvență

Capacitate maximă de școlarizare*) — 13 formațiuni de studiu în două schimburi (maximum 9 formațiuni/schimbul 1 și

maximum 4 formațiuni/schimbul 2) 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar 

particular Școala Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.708/2015*) privind acordarea autorizării

de funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ „gimnazial” din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Școala

Gimnazială „Domino Servite” din localitatea Voiteg,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 24

din 9.12.2019, privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate

în perioada 24 octombrie—6 decembrie 2019, 

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială „Domino

Servite”, cu sediul în comuna Voiteg nr. 511, județul Timiș, pentru

nivelul de învățământ „gimnazial” (nivel 1 conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al

calificărilor, cu modificările și completările ulterioare), limba de

predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență”, începând

cu anul școlar 2020—2021, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg are

obligația ca, în termen de maximum 30 de zile de la intrarea în

vigoare a prezentului ordin, să parcurgă procedurile de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

7

înregistrare fiscală și să comunice Agenției Române de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar o copie de

pe certificatul de înregistrare fiscală; în caz contrar se vor sesiza

organele fiscale competente pentru luarea măsurilor care se

impun.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2024—2025.

Art. 5. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg.

Art. 6. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg dispune

de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și

va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate Școala

Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg revine

fondatorilor.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

și Cercetării și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Timiș, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 8. — Asociația „Școala Domino Servite” din comuna Voiteg,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată Școala

Gimnazială „Domino Servite” din comuna Voiteg, Direcția generală

învățământ preuniversitar din Ministerul Educației și Cercetării,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar Județean Timiș vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 30 martie 2020.

Nr. 3.857.

*) Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.708/2015 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ
Județul Timiș

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivel 

de învățământ/

Nivel de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

Limba de

predare

Forma de

învățământ

1.

Școala

Gimnazială

„Domino

Servite”

3
3
/
2
0
.
1
1
.
2
0
1
9

Asociația

„Școala

Domino

Servite”

Comuna Voiteg 

nr. 511, 

tel.: 0256/392601

contact@dominoservite.ro

Gimnazial Română

Cu

frecvență

Capacitate maximă de școlarizare*) — 19 formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 11 formațiuni de studiu/schimbul 1

și maximum 8 formațiuni de studiu/schimbul 2)



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, specializările 

și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate 

în perioada 24 octombrie—6 decembrie 2019

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

în temeiul prevederilor Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.044/2019 privind aprobarea Metodologiei specifice de

aplicare a prevederilor art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii educației

naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 24

din 9.12.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

24 octombrie—6 decembrie 2019,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

8

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelurile de

învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

24 octombrie—6 decembrie 2019, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin, începând cu anul școlar

2020—2021.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 sunt monitorizate și controlate periodic de către

Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

inspectoratele școlare județene/al municipiului București, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2024—2025.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației și Cercetării, unitățile de învățământ

preuniversitar de stat menționate la art. 1, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 1 aprilie 2020.

Nr. 3.974.



ANEXĂ
Județul Arad

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

9

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Aurel

Vlaicu” 3
4
/
2
8
.
1
1
.
2
0
1
9

Municipiul Arad, 

bd. Decebal nr. 31A,

tel.: 0257/281437,

licvlaicu@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3

avansat (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 5 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Tehnician

proiectant în

construcția de

mașini R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Sudor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Operator la

mașini cu

comandă

numerică R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Mecanic utilaje

și instalații în

industrie

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Electro-

mecanică

Electromecanic

utilaje și

instalații

industriale R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 26 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 13 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 13 formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Colegiul

Național

„Ferdinand I”

3
5
/
5
.
1
2
.
2

0
1
9

Municipiul Bacău, 

str. George Bacovia nr. 45,

tel./fax: 0234/513565

ferdinandbc@yahoo.com

Liceal/Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Real

(filiera

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n

ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 71 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 39 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 32 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Bacău

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



Județul Bistrița-Năsăud

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

10

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

Agricol

3
4
/
2
7
.
1
1
.
2
0
1
9

Municipiul Bistrița, 

str. Drumul Tărpiului 

nr. 21, tel./fax: 0263/238101

scoala@agricolbistrita.ro

Postliceal/Nivel 3

avansat (conform

Hotărârii

Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările

ulterioare)   

Nivel 5   

(conform Hotărârii

Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările

ulterioare)

Industrie

alimentară

Tehnician

controlul

calității

produselor

agro-

alimentare

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 40 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 20 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Victor

Jinga”

3
3
/
2
0
.
1
1
.
2
0
1
9

Municipiul Săcele,

aleea Episcop

Popeea nr. 20,

tel./fax: 0368/461100

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 3   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Sudor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Turnător

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Gimnazial/Nivel 1

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e

c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 60 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 30 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 30 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Brașov

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



Municipiul București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

11

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii de

bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Colegiul

Tehnic

„Dinicu

Golescu”

3
4
/
2
8
.
1
1
.
2
0
1
9

Calea Giulești nr. 10,

sectorul 1, tel.:

021/6370484,

colegiultehmatrul@yahoo.

com, golescu@ctmr.ro

Liceal/Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările

ulterioare)   

Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările

ulterioare)

Servicii

Turism și

alimentație

Organizator

banqueting

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 44 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 22 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Clisura

Dunării”

3
3
/
2
0
.
1
1
.
2
0
1
9

Orașul Moldova Nouă,

str. George Coșbuc nr. 1,

tel./fax: 0255/540822

grmold9@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3

avansat (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările

ulterioare)    

Nivel 5 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările

ulterioare)

Transporturi

Tehnician

diagnostic

auto

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 130 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 68 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 62 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Caraș-Severin

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



Județul Constanța

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

12

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Dimitrie

Leonida”

3
4
/
2
8
.
1
1
.
2
0
1
9

Municipiul

Constanța, Aleea

Pelicanului nr. 8,

tel./fax:

0341/427401

Postliceal/Nivel 3

avansat (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Transporturi

Tehnician

diagnostic auto

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Tehnician

transporturi

interne și

internaționale R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Școala de maiștri/

Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Maistru

electromecanic

auto

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 50 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 25 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 25 de formațiuni de studiu/schimbul 2) 

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â

r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Paul

Bujor”

3
4
/
2
8
.
1
1
.
2
0
1
9

Orașul Berești,

Str. Trandafirilor

nr. 210, tel./fax:

0236/342345

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Estetica și

igiena

corpului

omenesc

Frizer-coafor-

manichiurist-

pedichiurist

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Comerț

Comerciant-

vânzător

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 48 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 26 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 2) 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Galați

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



Județul Iași

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

13

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Teoretic

„Vasile

Alecsandri”

3
5
/
0
5
.
1
2
.
2
0
1
9

Municipiul Iași,

str. Costache Negri nr. 50,

tel./fax: 0332/418760

vasile_alecsandri_iasi@

yahoo.com 

Liceal/Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului 

nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Real

(filiera

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 64 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 32 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 32 de formațiuni de studiu/schimbul 2) 

2.

Colegiul

Agricol și

de Industrie

Alimentară

„Vasile

Adamachi”

3
4
/
2
8
.
1
1
.
2
0
1
9

Municipiul Iași, aleea

Mihail Sadoveanu nr. 41,

tel./fax: 0332/402577 

Liceal/Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)    

Nivel 4 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Resurse

naturale și

protecția

mediului

Tehnician

în

agricultură

ecologică R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Turism și

alimentație

Organizator

banqueting

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 54 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 27 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 27 de formațiuni de studiu/schimbul 2) 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Ilfov

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii de

bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Pamfil

Șeicaru”

3
3
/
2
0
.
1
1
.
2
0
1
9

Comuna Ciorogârla,

Str. Școlii nr. 15,

tel.: 021/3159114,

pamfilseicaru@yahoo.

com 

Liceal/Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Tehnic 

Construcții,

instalații și

lucrări

publice

Tehnician în

construcții și

lucrări

publice R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

3
3

/
2

0
.
1
1
.
2
0
1
9

Servicii Economic

Tehnician în

activități

economice

R
o
m

â
n
ă

C
u

 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă



*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Mureș

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

14

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii de

bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

3
3
/
2
0
.
1
1
.
2
0
1
9

Postliceal/Nivel 3

avansat (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Agricultură

Tehnician

protecția

plantelor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 52 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 26 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 26 de formațiuni/schimbul 2) 

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Vocațional

de Artă 3
3
/
2
0
.
1
1
.
2
0
1
9

Municipiul Târgu

Mureș, 

Str. Revoluției nr. 9,

tel.: 0365/882693

Liceal/Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Artistic

(filieră

vocațională)

Arta actorului

R
o
m

â
n
ă
,
 
M

a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e

c
v
e
n
ț
ă

Arhitectură

R
o
m

â
n
ă
,
 
M

a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 50 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 25 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 25 de formațiuni de studiu/schimbul 2) 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



Județul Neamț

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

15

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

Energetic

3
4
/
2
8
.
1
1
.
2
0
1
9

Orașul Câmpina,

Str. Griviței nr. 1,

tel.: 0244/333924,

energeticcampina

@yahoo.com 

Liceal/Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Real (filiera

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Liceal/Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului

nr. 844/2002, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Servicii

Econo-

mic

Tehnician în

activități

economice

Capacitate maximă de școlarizare*) — 42 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 21 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 21 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

„Vasile

Conta” 3
5
/
0
5
.
1
2
.
2
0
1
9

Orașul Târgu Neamț,

str. Radu Teoharie nr. 3,

tel./fax: 0233/791228

liceulvasileconta@

yahoo.com 

Liceal/Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările

ulterioare)    

Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările

ulterioare)

Pedagogic

(filiera

vocațională)

Educator-

învățător

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 57 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 36 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 21 de formațiuni de studiu/schimbul 2) 

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Județul Prahova

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



Județul Timiș

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 356/5.V.2020

16

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, 

e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala

Gimnazială

2
9
/
2
0
.
1
0
.
2
0
1
9

Comuna Șag, Str. a III-a

nr. 43, tel.: 0256/395118

scoala_sag@yahoo.com 

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
N

 
ș
i
 
P

P

Capacitate maximă de școlarizare*) — 24 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 14 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 10 formațiuni de studiu/schimbul 2)

2.

Colegiul

Național

Pedagogic

„Carmen

Sylva”

3
3
/
2
0
.
1
1
.
2
0
1
9

Municipiul Timișoara,

bd. Constantin

Diaconovici Loga nr. 45,

tel.: 0256/490027

lped_tm@yahoo.com 

Liceal Nivel 4 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Real

(filieră

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 85 de formațiuni de studiu/două schimburi (maximum 45 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 40 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356/5.V.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245148]


